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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интенсивное развитие транспорта

в настоящее время приводит к повышению грузоподъемности, скорости

современных автомобилей, а также возрастанию автопарка используемых

транспортных средств. Как следствие, увеличивается нагрузка на дорожную

конструкцию. Совместное воздействие колесной нагрузки и природно-

климатических факторов на дорожную одежду приводит к образованию

дефектов на покрытии в виде выбоин, трещин, колейности и других. Это в

свою очередь снижает транспортно-эксплуатационные показатели

автомобильной дороги и уменьшает среднюю скорость транспортного

потока. Образовавшиеся на покрытии дефекты способствуют износу

отдельных частей автомобильного транспорта и увеличивают количество

дорожно-транспортных происшествий.

Одной из причин разрушения покрытий автодорог является ослабление

земляного полотна в связи с поступлением влаги через образовавшиеся

дефекты в слоях дорожной одежды. Отсюда возникает необходимость

укрепления оснований и грунтов верха земляного полотна, с целью

уменьшения их водонасыщения и, как следствие, уменьшения количества

дефектов, особенно при воздействии пониженных температур.

Для преодоления негативной тенденции по снижению основных

транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог

приходится выполнять большой объем ремонтных работ, требующих

значительных финансовых вложений. Существенное снижения стоимости

при выполнении дорожных работ можно получить при использовании

технологий, основанных на повторном использовании дорожно-

строительных материалов, укреплённых различными вяжущими. В

соответствии с нормативными документами в настоящее время используют

асфальтобетонный гранулят, щебеночно-гравийно-песчаные смеси и грунты,

обработанные вяжущими материалами.
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Необходимо отметить, что в Распоряжении Министерства транспорта

РФ Федерального дорожного агентства (Росавтодор) № 771-р от 03.03.2021 г.

«Об утверждении стратегии развития инновационной деятельности в области

дорожного хозяйства на период 2021-2025 годов» в качестве одних из

приоритетных научных исследований указаны исследования различных

типов вяжущих с целью повышения эффективности укрепления грунтов и

рыхлых каменных материалов, а также различных методов повышения

морозостойкости материалов на основе минеральных вяжущих.

Данная работа посвящена разработке технологии формирования

конструктивного слоя дорожной одежды облегченного или переходного типа

путем укрепления вяжущими материалами грунтобетонной смеси,

используемой в конструктивных слоях основания с повышением

морозостойкости и прочностных характеристик. При этом решается

актуальная задача по уменьшению затрат на ремонт дорожной одежды при

одновременном увеличении сроков эксплуатации без появления дефектов на

покрытиях автодорог.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам повышения

эффективности повторного использования материалов старой дорожной

одежды посвящены труды авторов: Алиев А.М., Артюшин А.В., Бахрах Г.С.,

Безрук В.М., Васильев А.П., Гезенцвей Л.Б., Гоглидзе В.М., Гмыря Б.С.,

Калгин Ю.И., Лупанов А.П., Никишин В.Е., Подольский Вл.П., Силкин В.В.,

Сюньи Г.К., Тимофеев А.А., а также зарубежные исследователи: Казаль И.,

Розберг К., Харбер С., Харрис С. и другие. Их работы в значительной мере

способствовали изучению технологии холодной регенерации. Европейские

страны все активнее используют ее при ремонте и реконструкции дорог

высших технических категорий.

В настоящие время в Российской Федерации большинство

автомобильных дорог 4-5 категории имеют тонкослойные асфальтобетонные,

щебеночные и гравийные покрытия. При проведении ремонтных работ

способом холодного ресайклинга при фрезеровании тонкослойных
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конструкций часто происходит перемешивание слоя покрытия с основанием

и верхним слоем земляного полотна. Применение такого материала, согласно

нормативным документам, в качестве конструктивного слоя дорожной

одежды не регламентируются. Особенно это касается районов со

значительным количеством циклов попеременного замораживания и

оттаивания в течение года.

Цель работы заключается в разработке технологии ремонта дорожной

одежды облегченного и переходного типа с использованием грунтобетонной

смеси в качестве конструктивного слоя для центрально-черноземного

региона Российской Федерации.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ современных технологий ремонта покрытий и

оснований дорожных одежд нежесткого типа, с детальным рассмотрением

вопроса использования укрепленного вторичного материала.

2. Разработать математическую модель работы дорожной

конструкции при изменяющихся характеристиках используемых материалов

с учетом различных эксплуатационных показателей.

3. Провести исследования влияния физико-механических

характеристик укрепляемых грунтов, формируемых при ремонте

конструктивных слоев дорожных одежд.

4. Разработать технология ремонта дорожной одежды облегченного

и переходного типа с использованием грунтобетонной смеси, исследовать

получаемые физико-механические характеристики.

5. Определить технико-экономическую эффективность

предлагаемой технологии.

Объект исследования – дорожные одежды облегченного и переходного

типа, состоящие из асфальтобетонного покрытия на модифицированном

основании, полученном с помощью ресайклинга.

Предмет исследования – исследование физических процессов в слое

основания дорожной одежды из грунтобетонной смеси при действии
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отрицательных температур с целью достижения увеличенного срока ее

эксплуатации.

Научная новизна.

1. Разработана математическая модель, описывающая работу

конструктивного слоя дорожной одежды облегченного типа, в которой

учитываются возникающие внутренние напряжения в уплотненной

грунтобетонной смеси для слоя основания.

2. Предложена технология ремонта конструктивных слоев

дорожной одежды для центрально-черноземного региона с использованием

грунтобетонной смеси, позволяющая производить ремонт дорожных одежд

облегченного и переходного типа методом холодной регенерации с

применение смеси фрезеруемого асфальтобетона с щебнем и грунтом.

3. Предложены различные композиционные составы укрепления

грунтов с применением в качестве вяжущих веществ портландцемента,

полимерных добавок, гашеной извести с использованием песка, как

минерального заполнителя. Укрепленный грунт в зависимости от района

применения можно использовать в качестве основания дорожной одежды

переходного типа и дополнительного слоя основания дорожной одежды

облегченного типа, что позволит снизить стоимость ремонта за счёт

уменьшения затрат на приобретение новых дорожно-строительных

материалов и транспортные расходы по их доставке.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

математической модели, описывающей работу слоя основания из

уплотненной грунтобетонной смеси и позволяющей произвести прогноз

напряженно-деформируемого состояния слоя при воздействии транспортной

нагрузки и природно-климатических факторов. При этом нахождение

значения параметров модели обеспечивается решением задачи

теплопроводности.

Практическая значимость работы. Предложены обоснованные

технологические решения ремонта дорожной одежды облегченного и
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переходного типа с использованием грунтобетонной смеси в качестве

конструктивного слоя. Показана технико-экономическая эффективность

предлагаемой технологии.

1. Разработаны различные составы укрепленных грунтов, которые

можно использовать в качестве основания или дополнительного слоя

основания дорожных одежд переходного и облегченного типа в зависимости

от районов с различной среднемесячной температурой воздуха.

2. Выполнена научно-исследовательская работа по

государственному контракту №7 – П от 30.06.2016г. по теме: «Методические

рекомендации по применению на территории Воронежской области

технологий производства работ и применяемых материалов при

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного

значения»

Методология и методы исследований. В основу диссертационных

исследований положены современные положения теоретического и

практического развития технологии ремонта автомобильных дорог на основе

анализа работ отечественных и зарубежных ученых. Исходные положения

согласуются с общеизвестными методами научных исследований в области

технологии восстановления и ремонта слоев дорожной одежды. Работа

выполнена с применением действующих нормативных документов и

современных стандартных методов.

Личный вклад соискателя состоит в решении поставленных задач

исследования, а именно:

– проведен анализ и обобщение теоретических данных в области

ремонта покрытий нежесткого типа;

– разработана математическая модель, позволяющая произвести прогноз

напряженно-деформируемого состояния слоя дорожной конструкции при

воздействии транспортной нагрузки;
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– получены и исследованы физико-механические характеристики

укрепленных грунтов с применением в качестве вяжущих веществ

портландцемента, полимерной добавки, гашеной извести и битумной

эмульсии с использованием песка, как минерального заполнителя;

– разработана и апробирована технология ремонта конструктивных

слоев дорожных одежд облегченного и переходного типа.

– произведен расчет экономической эффективности от применения

предлагаемой технологии.

На защиту выносятся:

1. Математическая модель, описывающая работу конструктивного

слоя дорожной одежды облегченного типа в области перепада температур с

учетом внутреннего напряжения в уплотненной грунтобетонной смеси.

2. Различные композиционные составы укрепления грунтов с

применением в качестве вяжущих веществ портландцемента, полимерных

добавок, гашеной извести в конструкциях оснований дорожной одежды

переходного типа или дополнительного слоя основания облегченного типа.

3. Технология ремонта дорожной одежды облегченного и

переходного типа с использованием предложенных грунтобетонных смесей,

укрепленным вяжущим материалом.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

совпадением результатов и натурных исследований с теоретическими,

полученными с помощью предложенной математической модели.

Апробация работы. Основные положения и результаты научной работы

были представлены и обсуждались на конференциях профессорско-

преподавательского состава ВГТУ (Воронеж, 2014-2021 г.г.); на XVII

Международной научно-практической конференции «Достижения и

проблемы современной науки» (Санкт-Петербург, 2017); на заседаниях

кафедры «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог» (ВГТУ,

Воронеж, 2016-2021 г.г.).
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Реализация результатов работы. Научные результаты, полученные в

диссертации, доведены до практического использования. Результаты

проведенных диссертационных исследований апробированы в процессе

опытно-производственного внедрения при ремонте дорог Воронежской

области. Построен опытный участок с применением данной технологии на

ул. Корольковой в г. Воронеже (акт строительства опытного участка

прилагается).

Публикации. Основное содержание диссертации отражено в 11 статьях,

опубликованных в научно-технических журналах, из них 6 – в изданиях,

рекомендованных Перечнем ВАК РФ, 2 – в рецензируемых научных

изданиях, входящих в систему цитирования Scopus:

- в журнале «Наука и техника в дорожной отрасли», 2016, №2,

издательство «Дороги» [69]. В статье приведены сведения о способах

повышения прочности и морозостойкости органоминеральных грунтов с

содержанием гумуса различными вяжущими веществами; приведено

обоснование возможности их использования в качестве конструктивного

слоя дорожной одежды.

- в журнале «Научный журнал строительства и архитектуры», 2017, №1

(45), издательство ВГТУ [44]. В статье проведено исследование влияния

модификатора «ДОРЦЕМ ДС-1» на свойства цемента и физико-механические

характеристики цементогрунта.

- в журнале «Научный журнал строительства и архитектуры» 2017, №2

(46), издательство ВГТУ [71]. В статье рассмотрены три варианта

восстановления конструкции дорожной одежды. Определены затраты и

эффективность с учетом таких условий, как расход материалов, дальности

транспортировки и прочих условий; проведен сравнительный анализ сметной

стоимости работ и экономической эффективности при ремонте 1 км дороги

III категории; выполнено технико-экономическое обоснование ремонта

автомобильной дороги в условиях Воронежской области.
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- в журнале «Научный журнал строительства и архитектуры» 2021, №1

(61), издательство ВГТУ [56]. В статье показано, что снижение аварийности

может быть достигнуто только с применением комплексного подхода к

обеспечению безопасности, который включает повышение уровня

содержания автодорог, расширение дорожной сети, увеличение скорости

движения и рациональное использование инженерного оборудования.

- в журнале «Научный журнал строительства и архитектуры», 2022, №2

(66), издательство ВГТУ [15]. В статье рассмотрены влияние минеральных

добавок на физико-механические свойства укрепленных органоминеральных

грунтов.

- в журнале «Строительная механика и конструкции», 2022, № 3 (34),

издательство ВГТУ [116]. В статье построена математическая модель,

которая позволяет учитывать влияние толщины пленки вяжущего на

гранулах смеси на напряженно-деформируемое состояние сформированного

слоя при замерзании-оттаивании воды в порах; показано влияние

температуры хрупкости на возрастание внутренних напряжений при

замерзании поровой воды в слое.

- в журнале «International Journal of Applied Engineering Research»,

Volume 11, 2016, N 14, Research India Publications [106]. В статье рассмотрен

способ ремонта облегченных и переходных типов дорожных одежд;

разработана технология ремонта с использованием в виде конструктивного

слоя асфальто-щебеночно-грунтовой смеси; проведены лабораторные

исследования данного материала.

- в журнале «International Journal of Applied Engineering Research»,

Volume 10, 2020, N 1, Research India Publications [105]. В статье рассмотрены

вопросы: повторного использование асфальтобетона и других материалов, из

которых состоит дорожная конструкция; использование различного

вяжущего и добавок для улучшения свойств при работе методом холодной

регенерации; рассмотрена технология ремонта автомобильных дорог

методом холодной регенерации на тонкослойных дорожных конструкциях.
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Три публикации в других изданиях:

- в журнале «Научный журнал «GLOBUS» в мультидисциплинарном

сборнике научных публикаций. XVII Международная научно-практическая

конференция «Достижения и проблемы современной науки». С.-Пб.:

Научный журнал ''Globus'', 2017 [16]. В статье рассматривается состояние

асфальтобетонных покрытий автомобильных дорог в Российской Федерации;

установлено, что объемы работ по ремонту покрытий позволяют сохранить

существующую сеть дорог от разрушения, но с учетом состояния дорог, их

явно недостаточно для приведения в нормативное состояние; показана

необходимость в разработке новых технологий ремонта, который позволит

снизить затраты на текущий ремонт.

- в журнале «Advances of science» Proceedings of articles II International

scientific conference. Czech Republic, Karlovy Vary - Russia, Moscow, March 29-

30, 2017 [Electronic resource]. В статье рассматриваются наиболее

распространенные методы ремонта покрытий нежёсткого типа, представлен

анализ существующих технологических решений при ремонте дорожных

покрытий [14].

- во всероссийском ежемесячном отраслевом журнале «Строительство:

новые технологии - новое оборудование» 2017, №9. М.: Издательский Дом

«Панорама». В статье рассматриваются технико-экономические аспекты

ремонта покрытий с использованием асфальто-щебеночно-грунтовой смеси.

Так же опубликовано учебно-методическое пособие «Диагностика

автомобильных дорог» // А.Н. Канищев, О.В. Рябова, А.А. Быкова, Ф.В.

Матвиенко, А.Е. Борисов; ФГБОУ ВО «ВГТУ» - Воронеж: Изд. ВГТУ, 2021 -

110 с.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырёх глав, заключения, списка литературы из 116

наименований и трёх приложений. Общий объем работы составляет 147

страниц, включая 26 таблицы и 35 рисунков, 2 акта внедрения результатов

диссертационных исследований.
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1. РЕМОНТ ДОРОЖНОЙ ОДЕЖДЫ АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ
МЕСТНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ

1.1. Оценка состояние автомобильных дорог с покрытиями

нежесткого типа

Автомобильные дороги для нашей страны являются очень важным

звеном во всех сферах деятельности человека. Они объединяют людей по

всей стране, способствуют быстрому перемещению людей и грузов,

связывают с другими государствами. Без хороших качественный дорог в

настоящее время трудно представить жизнь в любом населенном пункте.

Любая сфера деятельности человека, городов, государства невозможна без

перемещения по автодорогам. Экономика, строительство и другие важные

отрасли нуждаются в колоссальной транспортировке людей и грузов

различной направленности.

Основанная сеть существующих автомобильных дорог в нашей стране

направлена на столицу – город Москву, с явно недостающим числом

вспомогательных соединительных дорог, связывающих другие регионы

между собой. Такая направленность способствуют перегрузки

существующей транспортной сети, ее усиленному износу, а также

увеличения пробегу и стоимости перевозок [100]. Во многих регионах

необходимо построить альтернативные пути проезда, это поможет снизить

нагрузку на федеральные трассы, даст прирост экономическому развитию.

Формирование основной сети дорог, позволяющей беспрепятственному

передвижению между всеми регионами страны, идет медленными темпами.

Транспортная связь между соседними малыми населенными пунктами

происходит порой только через областные и федеральные дороги. При этом

состояния существующих дорог в большинстве случаев

неудовлетворительное, транспортно-эксплуатационным нормативным

показателям соответствуют около 38% автомобильных дорог федерального

значения. В некоторых регионах между населенными пунктами недостает
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дорог с твердым покрытием. Во время дождей и распутицы многие люди

остаются отрезанными от транспортного сообщения [100]. Проблема

отсутствия круглогодичной связи с сетью основных дорог касается порядка

46 тыс. населенных пунктов, где проживают по разным подсчётам порядка

2600 тыс. человек [100].

Современное состояние сети автомобильных дорог и их качество не в

полной мере отвечают требованиям автотранспортных перевозок, не

обеспечивают необходимую пропускную способность, что приводит к

превышению расчетной нагрузки на конструкцию дороги. В среднем порядка

13 тыс. км дорог эксплуатируются с превышением нормативной нагрузки,

более 67% протяженности дорог имеют недостаточную прочность и более

37% имеют неудовлетворительную ровность дорожных покрытий [41]. При

ускоренном росте автотранспорта, за последнее десятилетия около 75%,

протяженность дорог выросла только на 15% [3, 90].

Проезд с твердым покрытием в населенных пунктах колеблется от 85-

90% в Уральском и Северо-Кавказском регионах, до 60-70% в большинстве

других регионах и 50-55% в Волго-Вятском, Северных, Западно-Сибирских и

Восточно-Сибирских регионах [3, 80]. Отсутствие дорог препятствует

освоению ресурсов этих регионов.

В настоящее время в Российской федерации реализуется национальный

проект «Безопасные и качественные дороги 2019-2024 г.» Основные цели

данного проекта, следующие:

- доведение доли дорожной сети регионального и межмуниципального

значения, находящейся в нормативном транспортно-эксплуатационном

состоянии до уровня 50,9%;

- доведение доли дорожной сети городских агломераций, находящейся в

нормативном транспортно-эксплуатационном состоянии до уровня 85 %;

- сокращение мест концентрации ДТП на автодорожной сети в 2 раза;

- снижение на 10% доли дорог, работающих в режиме перегрузки [45].
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Протяженность сети дорог регионального и межмуниципального

значения 83 субъектов Российской Федерации – участников национального

проекта БКАД, составляет 501053,3 км, из которых по состоянию на 31

декабря 2017 г. в нормативном состоянии находилось 211 538,6 км (42,2 %).

В период реализации национального проекта «Безопасные и качественные

автомобильные дороги» прирост протяженности дорог, находящихся в

нормативном транспортно-эксплуатационном состоянии (далее – ТЭС),

составит 43633,0 км, то есть по состоянию на 31 декабря 2024 г. 255171,6 км

дорог будет находиться в нормативном состоянии. Таким образом,

показатель «Доля автомобильных дорог регионального значения,

соответствующих нормативным требованиям» на 31 декабря 2024 г.

достигает установленного паспортом национального проекта «Безопасные и

качественные автомобильные дороги» значения 50,9% [45] (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 – Процентное соотношение сети дорог регионального уровня,

отвечающих нормативным требованиям

42,20%

44,10%

50,90%

Нормативное состояние дорог

на 31 декабря 2017 г. в 2019 г. на 31 декабря 2024 г.
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На территории 83 субъектов Российской Федерации сформировано 104

городских агломераций, суммарная протяженность улично-дорожной сети

которых составляет 89737,7 км. Процентное соотношение дорог, отвечающих

нормативным требованиям, для этой улично-дорожной сети в соответствии с

национальным проектом представлен на рис. 1.2.

Рисунок 1.2 – Процентное соотношение сети дорог городских

агломераций, отвечающих нормативным требованиям

В настоящее время развитие производства в самых разных отраслях

приводит к значительному увеличению грузооборота и росту пассажирских

перевозок автомобильным транспортом. Скорость доставки грузов,

эффективность его работы во многом зависит от состояния автодорог. К

примеру, для сельского хозяйства проезд в осенне-весенний период часто

затруднён, к этому приводят выпадении осадков, и переувлажнения местных

грунтов.

42%

46%

85%

Нормативное состояние дорог

в 2017 г. в 2019 г. К концу 2024 г.
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Во многих регионах грунтовые дороги являются порой единственными

артериями, связывающими населенные пункты между собой. Летом на

грунтовых дорогах образуется пыль, а при выпадении осадков проезд

становится невозможным, в свою очередь, эти трудности отрицательно

влияют на здоровье сельских жителей и их быт. Проезд по неблагоприятным

дорогам приводит к большому перерасходу горюче-смазочных материалов и

износу автотранспорта [80]. Многие сельские населенные пункты вообще не

имеют местных автомобильных дорог, обеспечивающих круглогодичный


[…]


индексный метод расчета сметной стоимости, при котором применяют

текущие и прогнозные индексы по отношению к стоимости, определенной в

базисном уровне цен. Данный метод определения сметной стоимости даёт

возможность получать наиболее актуальные стоимостные показатели по

отношению к дате составления сметы. При расчете сметной стоимости СМР

базисно-индексным методом прямые затраты определяются с помощью

единичных расценок – стоимости прямых затрат на измеритель работы.

Единичные расценки приводятся в Территориальных единичных расценках

(ТЕР) и Федеральных единичных расценках (ФЕР) [72, 84, 85].

Для оценки целесообразности ремонта по предлагаемой технологии

необходимо посчитать сметную стоимость выполнения работ. Для этого

воспользуемся известной формулой расчета, которая состоит из прямых

затрат (ПЗ), накладных расходов (НР) и сметной прибыли (ПС). Сметная

стоимость определяется по формуле [57, 72]:

См.Ст.= ПЗ+НР+СП (4.1)

Прямые затраты являются самыми существенными при производстве

работ, они складываются из следующих составляющих: оплата труда

рабочих, расходы по эксплуатации строительных машин и механизмов,

стоимость материалов, деталей и конструкций. Прямые затраты (ПЗ)

определяется по известной формуле [37, 57, 72]:

ПЗ = (ЗП(ед) + ЭМ(ед) + Мат(ед))×V×И, (4.2)

где ЗП(ед) – заработная плата рабочих по единичной расценке; ЭМ(ед) –

стоимость эксплуатации машин по единичной расценке; Мат(ед) – стоимость

материалов по единичной расценке, в которую входят: оплата стоимости
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строительных материалов; расходы на транспортировку от поставщика до

покупателя; наценки снабженческих и сбытовых организаций; затраты на

тару и реквизит; заготовительно-складские расходы; И – индекс изменения

сметной стоимости строительно-монтажных работ; V – объем работ по

расценке.

Расходы, связанные с организацией, управлением строительного

производства называются накладными. Обычно к ним относят

административно-хозяйственную деятельность организации. В качестве базы

для исчисления накладных расходов принимают величину средств на оплату

труда рабочих-строителей и рабочих, обслуживающих машины. Нормы

накладных расходов определяются в соответствии с Методическими

указаниями по определению величины накладных расходов в строительстве

МДС 81-35.2004 [52,57, 72].

Сметная прибыль в составе сметной стоимости строительной продукции

– это средства, предназначенные для покрытия расходов подрядных

организаций на развитие производства и материальное стимулирование

работников. Сметная прибыль является нормативной частью стоимости

строительной продукции и не относится к себестоимости работ. В качестве

базы для исчисления сметной прибыли принимают величину средств на

оплату труда рабочих строителей и рабочих, обслуживающих машины [72].

Индексы изменения стоимости (цен, затрат) в строительстве – это

отношение текущих (прогнозных) стоимостных показателей к базисным на

сопоставляемые по номенклатуре и структуре ресурсы, наборы ресурсов или

ресурсно-технологические модели строительной продукции, а также ее

отдельных калькуляционных составляющих [57, 72].

Также при определении сметной стоимости работ по ремонту

асфальтобетонного покрытия нежесткого типа к нормативам сметной

прибыли к расценкам ФЕР-2001 был применен коэффициент 0,85, так как

работы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве (в
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том числе возведение новых конструктивных элементов в ремонтируемом

здании, ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений).

Накладные расходы и сметная прибыль косвенно считаются в процентах

от фонда оплаты труда рабочих, который считается по формуле:

ФОТ=ЗПраб+ЗПмаш (4.3)

В расчете стоимости работ использовался Сборник №27 федеральных

единичных расценок на строительные работы Автомобильные дороги ФЕР-

27. Расчет производился в программном комплексе «Гранд-Смета 2021» ,

которая позволяет составлять сметную документацию и определять

стоимость строительства.

Расчеты выполнялись в базисных ценах 2000 года, с пересчетом в

текущий уровень с помощью индексов изменения сметной стоимости

строительно-монтажных работ по объектам строительства, определяемых с

применением федеральных единичных расценок: на 2 квартал 2022

(СМР=9,38), Письмо Минстроя России от 27.06.2022 г. №29698-ИФ/09,

прил.5 [63].

В таблице 4.6 приведены сравнительный расчет стоимости работ по

ремонту 1 км дороги методом холодной регенерации (варианты 1 и 2) и

традиционным методом ремонта (вариант 3). Выполняемые технологические

процессы приведены к 1000 м2 слоя дорожной конструкции.

Как видно из расчетов, стоимость работ для холодного ресайклинга с

добавлением цемента (вариант 1) на 1 км дороги составляет 7196946,00 руб.

Стоимость работ для холодного ресайклинга с добавлением цемента и

полимерной добавки (вариант 2) на 1 км дороги составляет 9495046,00 руб.

Стоимость работ традиционным способом (вариант 3) составила 10456102,00

руб.

В работе использована классификация асфальто-щебеночно-грунтовая

смесь – грунтобетонная смесь.
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Таблица 4.6
Сравнительные стоимости работ по ремонту 1 км дороги

№
пп

Обоснование Наименование работ

Стоимость в ценах 2000 г.,
руб

Стоимость на 2 квартал 2022 г.,
руб

Ед.
изм.

Кол-во ед. работ Всего ед. работ Всего

1
ФЕР27-06-047-
01

Устройство основания дорожного
полотна методом холодного
ресайклинга толщиной от 15 до 25 см
с применением регенератора-
смесителя с шириной реза 2,5 м с
добавлением: минеральных добавок

м2 7 000 24,90 174 267 233,52 1 634 624

2
ФЕР27-06-029-
01; ФЕР27-06-

030-01

Смеси асфальтобетонные
щебеночно-мастичные ЩМА-15,
толщиной 5 см

м2 7 000 84,71 592 998 794,62 5 562 321

Итого по 1 варианту: 767 265 7 196 946

3
ФЕР27-06-047-
01

Устройство основания дорожного
полотна методом холодного
ресайклинга толщиной от 15 до 25 см
с применением регенератора-
смесителя с шириной реза 2,5 м с
добавлением: минеральных добавок

м2 7 000 24,90 174 267 233,52 1 634 624

4
ФССЦ-

01.7.08.05-0006
Полимерная добавка кг 17 500 14,00 245 000 131,32 2 298 100

5
ФЕР27-06-029-
01; ФЕР27-06-

030-01

Смеси асфальтобетонные
щебеночно-мастичные ЩМА-15,
толщиной 5 см

м2 7 000 84,71 592 998 794,62 5 562 321

Итого по 2 варианту: 1 012 265 9 495 046

6
ФЕР27-03-011-

01

Срезка поверхностного слоя
асфальтобетонных дорожных
покрытий с применением фрез при
ширине фрезерования до 1300 мм,

м2 7 000 4,65 32 572 43,65 305 525
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№
пп

Обоснование Наименование работ

Стоимость в ценах 2000 г.,
руб

Стоимость на 2 квартал 2022 г.,
руб

Ед.
изм.

Кол-во ед. работ Всего ед. работ Всего

толщина слоя: до 5 см

7
ФССЦпг-03-
21-01-010

Транспортировка материала от
фрезерования (асфальтогранулята) на
ТБО на 10 км

т 805,00 11,42 9 193,00 107,12 86 230

7
ФЕР27-03-008-

02
Разборка покрытий и оснований:
щебеночных

м3 2 100 9,42 19 779 88,35 185 527

8
ФССЦпг-03-
21-01-010

Транспортировка материалов от
разборки существующей дорожной
одежды на ТБО на 10 км

т 3 360,00 14,70 49 392,00 137,89 463 297

9
ФЕР27-04-007-
03

Устройство оснований толщиной 15
см из щебня М600 фракции 40-70
мм): нижнего слоя двухслойных

м2 7 000 26,23 183 626 246,06 1 722 412

10
ФЕР27-04-007-
02

Устройство оснований толщиной 15
см из щебня М600 фракции 40-70 мм:
верхнего слоя двухслойных

м5 7 000 32,45 227 163 304,40 2 130 789

11
ФЕР27-06-029-
01; ФЕР27-06-

030-01

Смеси асфальтобетонные
щебеночно-мастичные ЩМА-15,
толщиной 5 см

м2 7 000 84,71 592 998 794,62 5 562 321

Итого по 3 варианту: 1 114 723 10 456 102
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4.6. Выводы по главе

1. В целом, описываемая технология ремонта слоев покрытия и

основания дорожной одежды позволяет кондиционировать материалы

несущего слоя и грунта так, чтобы они становились исходным сырьём для

разнообразного применения в процессе ремонтных работ, а также

строительства дорог и инженерных сооружений.

2. Использование материалов старой дорожной одежды (гранулята

старого асфальтобетона, щебня и грунта) совместно с их укреплением

вяжущими материалом – цементом и (при необходимости) полимерной

добавкой, позволяет получить однородный укрепленный слой основания с

нормативными физико-механическими характеристиками. Это позволяет

производить ремонт обычно непригодных для использования типов грунта,

слоев основания и их совместного использования. В результате эта

технология становится строительно-технической, экономической и

экологической альтернативой современным методам ремонта.

3. В ходе опытного строительства проверена возможность

применения грунтобетонной смеси в различных конструктивных элементах:

основании дорожных одежд, покрытии переходного и низшего типов.

Наиболее эффективным является укрепление цементом совместно с

полимерной добавкой.

4. Смесь асфальтобетонного гранулята щебня и грунта

укрепленного цементом позволяет выполнить ремонтные работы с

облегченными и переходными типами покрытий с минимальными затратами,

обеспечивая качество выполняемых работ.

5. Для повышения морозостойкости необходимо использовать

различные виды добавок, которые должны подбираться в зависимости от

грунтов, которые используются в грунтобетонной смеси. Также при подборе

добавки необходимо учитывать темпы строительства и условия производства

работ.
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6. Разработанная технология ремонта, данные лабораторных

испытаний, наблюдений за опытным участком и за соседними участками в

течение зимнего периода позволяют сделать следующий вывод. Повторное

использование асфальтобетонного гранулята, щебеночного материала, а

также грунта в качестве смеси позволяет ремонтировать дорожную одежду,

получая при этом безопасную, ровную автомобильную дорогу, затрачивая

при этом минимальные финансовые средства по сравнению с

традиционными методами.

7. Использование вяжущего и добавок, применяемых при

укреплении грунтов методом холодной регенерации на тонкослойных

дорожных одеждах, где после фрезерования появляется грунт,

перемешанный с асфальтогранулятом и остатками щебня, позволит повторно

использовать материалы существующих дорожных конструкций, уменьшит

использование нового материла, что даст существенную экономию при

проведении ремонтных работ.

8. Технико-экономические расчеты, проведенные с учетом

фактических производственных затрат предлагаемой технологии, показали её

эффективность. Технология ремонта дорожной одежды облегченного и

переходного типа с использованием материала из грунтобетонной смеси,

укрепленного только цементом, позволяет выполнять работы по ремонту 1

км дороги, на 32 % дешевле, чем традиционная технология ремонта. При

использовании, помимо цемента, полимерных добавок, экономия составила

10 % на 1 км дороги.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполненный анализ показал, что при проведении ремонтных

работ способом холодного ресайклинга при фрезеровании тонкослойных

конструкций часто происходит перемешивание слоя покрытия с основанием

и верхним слоем земляного полотна. Применение такого материала, согласно

нормативным документам, в качестве конструктивного слоя дорожной

одежды не регламентируются.

2. Построена математическая модель, описывающая работу

облегченного конструктивного слоя дорожной одежды при различных

модулях морозостойкости, в которой учитывается влияние пленки вяжущего

вокруг гранул смеси на напряженно-деформируемое состояние

сформированного слоя при замерзании-оттаивании воды в порах.

Моделирование показало, что оптимальная толщина пленки стандартного

вяжущего составляет 50-200 мкм при условиях стандартного фракционного

состава. Показано влияние температуры хрупкости на возрастание

внутренних напряжений в слое при замерзании воды в порах. Прочность слоя

уменьшается при положительном градиенте температур фазового состояния

льда в порах слоя (таянии).

3. Разработаны и апробированы различные составы для укрепления

грунтов с применением в качестве вяжущих веществ портландцемента,

полимерной добавки, гашеной извести и битумной эмульсии с

использованием песка как минерального заполнителя. Предлагаемые составы

имеют повышенные значения прочности и морозостойкости, что позволяет в

зависимости от района применения использовать их в качестве основания

переходного типа дорожной одежды и дополнительного слоя основания

облегченного типа дорожной одежды. Это позволяет производить ремонт

слоев основания с использованием обычно непригодных к применению

типов грунта.

4. Разработана технология ремонта дорожной одежды,

опирающаяся на повторное использование асфальтобетонного гранулята,
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щебеночного материала, а также грунта в качестве смеси. Эта технология

позволяет ремонтировать дорожную одежду, получая при этом безопасную,

ровную автомобильную дорогу с увеличением срока эксплуатации между

плановыми ремонтами. Разработанный состав характеризуется достаточными

физико-механическими характеристиками. Предлагаемая технология по

сравнению с традиционными методами ремонта является более

экологической и экономичной.

5. Экономическая эффективность данных решений состоит в том,

что использование данных материалов позволяет снизить расход материалов,

энергетических и трудовых ресурсов по сравнению с традиционными

методами ремонта, а также предотвратить экологический ущерб, который

причиняется транспортировкой материала. Предлагаемое решение

характеризуется различными вариантами использования, которые в

конкретных ситуациях могут выражаться следующими параметрами:

расходом вяжущих материалов и различных добавок; выбором конструкции

для применения; способами организации строительства и технологии.

Применение данной технологи позволить обеспечить многим сельским

поселениям в Российской Федерации круглогодичный выход на дороги

общего пользования, что в свою очередь приведет к свободному

перемещению граждан, обеспечит проезд различных служб и техники,

своевременную доставку продовольствие и других ресурсов. Дальнейшая

модификация составов позволит производить дорожно-строительные работы

с минимальными затратами и обеспечить качество выполняемых дорожно-

строительных работ.
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