Отзыв

официального оппонента Зубкова Анатолия Федоровича на диссертацию
Борисова Артема Евгеньевича

«Технология ремонта дорожной одежды облегченного и переходного типа с

использованием грунтобетонной смеси», представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.8.

Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов

и транспортных тоннелей

Актуальность диссертационного исследования

В процессе эксплуатации автомобильной дороги дорожные одежды

воспринимают не только осевые нагрузки от транспортных средств, но и

воздействие погодных условий. Под действием отмеченных факторов

происходит изменение свойств применяемого материала в дорожных

одеждах, снижаются прочностные характеристики и на определенном этапе

эксплуатации возникает потребность в проведении ремонтных работ. При

выборе технологии ремонтных работ предпочтение отдается технологии,

которая позволяет снизить материальные и финансовые затраты на

выполнение работ с одновременным обеспечением прочности дорожной

конструкции, заданного срока эксплуатации дороги и требуемого качества

выполняемых работ. Применение отходов при холодном фрезеровании

старых асфальтобетонных покрытий при повторном их применении

позволяет снизить потребность в материальных ресурсах и финансовых

средствах при проведении ремонтных работ по устройству дорожных одежд.

Материал,получаемыйпри холодном фрезеровании покрытий нежесткого

типа (асфальтогранулят) по своим характеристикам отличается от

традиционного материала, применяемого для устройства дорожных одежд.

Применение смеси, состоящей из асфальтогранулята, грунта, щебня и

вяжущих добавок требует проведение исследований по определению

прочностных, водо-и морозостойкости характеристик при использовании

такой смеси в дорожных конструкциях. Предлагаемая автором технология

ремонта дорожных одежд облегченного и переходного типа раскрывает